la lunga parte generale, sono dedicati alla regolamentazione di legati attinenti 

la vita religiosa del testatore. 

E poiché l'interesse a questo argomento è scaturito dalla lapide murata 

in locale adiacente la chiesa di Caionvico è opportuno rilevare come la lapide 

stessa sia originata da una precisa disposizione contenuta nel presente testamento: 

«Bernardinus seu domina Maria uxor dicti domini testatoris teneatur et obligata 

sit fieri facere memoriam de ipso legato in uno lapide ponendo in ecclesia diete 

terre cum nomine mei Antoni notari qui rogatus sum de presenti testamento et 

de die mensis et millesimo et breviter et boc expensis hereditatis dieti domini 

testatoris ». La lapide pertanto è certamente successiva al 1513, anno della 

morte di Giorgio di Clusone, al quale era già probabilmente premorto il notaio 

Antonio Vigini . 

Ho creduto bene, infine, trascrivere e pubblicare anche la lunga formula 

conclusiva perché contiene alcuni elementi di qualche interesse per Caionvico. 

1505 6 8bre Testamenti domini Georgi de Clusono 34 1 

In Christi nomine amen. Cun nihil sit certius morte er nihH ineertius hora mortis. Idcireo 

dominus Georgius quodam domini Maphioli de Clusono olim merchatoris brixiae civis et 

habitator brixiae sanus mente intelleetu ae corpore suorum rerum et bonorum ac jurium suorum 

per praesentem noneupatum testamentum et ultimam voluntatem sive seriptam in hune modum 

et formam fecit et proeuravit ae facit et proeurat ne aliqua his questio seu eontruersia intra 

Eius posteros orriat post Eius deeessum. 
In primis quidem animan suam: altissimo et onnipotenti Deo Eiusque Beatissime Matri 

Marie semper Virgini eommendavit et legavit et Jure legati relliquit sehole et regentibus seholae 

saeratissimi Corporis Christi eedesiae terre de Cayunvico districtus brixiae dummodo ipsa sehola 

regatur et gabernetur per homines Layeos Mondanos et non per presbiteros et personas eede

siasticas et saeerdotales. Unam petiam terre aratam sitam in territorio diete terre de Cayunvico 

in Cuntrata Spini cui eoherent amane heredes quodam ser Constantini de Ganassonibus et a 

mane similiter partim a sero filij quodam Dominici de pesentis de bergomo de brixia Mediante 

seriola que diseurrit ad locum de buffalora a meddie heredes quondam Gervasij andrae de 

Cayunvico et amane partim salvis alijs eoherentiis cun Jure implendi et evacuandi petiam 

terre sopraseriptorum de pesentis videlieet a meridie parte Eiusdem sive per Cavedagnam que 

est a meridie parte petie terre eundo versus sero et mare et similiter Cum Jure Implendi et 

Evacuandi il1am a meridie et per Cavedagnam petie terre illorum de Savallo que est a sero 

parte diete perpetuis temporibus stare et permanere debeat et regi et gubernari debeat per 
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parte generale ho trascritto i codiciUi che ci danno soprattuttO la fisionomia 

religiosa del testatore e nel contempo documentano un certo tipo di mentalità 

corrente negli ambienti socialmente più alti del tempo. 
5i può fare ancora una annotazione che può forse _ ipotesi pero che 

andrebbe suffragata da ben più consistenti elementi _ indicard il sorgere ed 

l'affermarsi di una spiritualità laicalc. Nel legate il piò e mezzo di terra alla 

Confraternita del 55.mo di Caionvico sottolinea: ~ dummodo ipsa schola regatur 

et gubernetur per homines LBycos Mondanos et non per presbiteros et personas 

ecclesiasticas et 5acerdotales ». 

Altra osservazione interessante è che ben 9 codicilli su 23. oltre a tutta 

la lunga parte generAle, sono dedicati alla regolamentazione di legati attinenti 

la vita religiosa del testatore, 

E poiché l'interesse a questo argomento è scaturito dalla lapide murata 

In locale adiacente la chiesa di Caionvico è opportuno rilevare come la lapide 

stessa sia originata da una precisa disposizione contenuta nel presente testamento: 

«Bernardinus seu domina Maria uxor dicti domini testatoris teneatur et obligata 

sit fieri facete memoriam de ipso legato in uno lapide ponendo in ecclesia diete 

tene cum nomine mci Antoni notari qui rogatus sum de presenti testamento et 

de die mensis et millesimo et breviter et hoc expensis hereditatis dicti domini 

testatoris ». La lapide pertanto è certamente successiva al 1513, anno della 

morte di Giorgio di Clusone, al quale era già probabilmente premotto il notaio 

Antonio Vigini. 

Ho creduto bene, infine, trascrivere e pubblicare anche la lunga formula 

conclusiva perché contiene alcuni elementi di qualche interesse per Caionvico. 

U05 6 8bre Testamenti domini Georgi de Qusono J4 l 

In Christi nomine amen. Cun nihil sit certius morte er nihH incertius hora mortis. Idcirco 

dominus Georgil.ls quodam domini Maphioli de Qusono olim merchatoris brixiae dvis et 

habimtor brixiae sanus mente intellectu ae corpore suorum rerum et bonorum le jurium suorum 

per praesentem noncupatum testamentum et ultimam voluntatem sive scriptam in hune modum 

et formam fccit et protUl'llvit ae facit et proturat ne aliqua his questio scu contruersia intra 

Eius posteros orriat post Eius dec:essum. 
In primis quidem animan 5uam: altissimo ct onnipotenti Dco Eiusque Beatissime Matti 

Marie scmper Virgini commendavit et legavit et Jure legati relliql.lit schole et regentibus scholae 

saetatissimi Corporis Christi eeclesiae lerre dc Cayunvico districtus brixiae dl.lmmodo ipu schola 

regatur ct gabernetur per homines Laycos Mondanos et non per presbiteros et personas ecc:le

siaslicas et sacerdotales. Unam petiam lerre .ratam sitam in territorio diete terre de Cayunvico 

in CunU'llta Spini cui coherem amane hcrc:dcs quodam ser Constantini dc GanassonibU5 et a 

manc similiter pl!rlim a scro filij quodam Dominici dc pescntis de bcrgomo de brixia Mediante 

seriola que discurrit ad locum dc buffatora a meridie heredes quondam Gervasij andrae de 

Cayunvico et • mane partim salvis .Iijs coherentiis cun Jure implendi et evacuandi petiam 

terre soprascriptorum de pesentis videlicet a meridie parte Eiusdcm sivc per Caveclagnam que 

est a meridie parte petie terre eundo versus sero et mare et similiter Cum Jure Implendi et 

Evacuandi iUam a meridie et per Cavedagnam petie terre illorum de SavaUo que est a sero 

parte diete perpetuis temporibus stare et permanere debcat et regi et gubcrnari dcbeat per 
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tnassarios et homines diete sehole seu regentes ipsam seholam modo quo supra et de Introita 
Eiusdem debeat emi de Cera Comburenda in assotiando Corpus Saeratissimi Corporis Christi 
quando portatur Infirmis et ad alia officia diete schole prout videbit ipsis hominibus diete 
Seholae cum hoc quod casu quo per aliqua tempora futura ipsa Sehola veniret ad nihilum et 
non regeretur nee gubernaretur modo quo supra Eo casu legavit et mandavit quod ipsa petia 
terre statim deveniret et devenisse intellegatur in infrascriptos heredes institutos ut infra et 
suecessoribus eorum et si non reperiretur esse in natura vel in modo suecessores eorum ma
schuli quod eo casu dieta petia terre deveniat et deveniri debeat in diseendentes Maschulos 
Jeronimi de Closono fratris dieti Domini testatoris. Et casu quo non reperirentur esse aliqui 
ex praedietis nominati-s modo quo supra quod eo ca su quod ipsa petia terre deveniat ed deve· 
nire debeat in descendentes maschulos Magistri Jacobi filii quondam gasparini de ipsis tayettis 
habitantes in dieta terra de Cayunvieo. Cum hoc adveniente ipso quod ipsa petia terre deve
niret in aliquos ut supra nominatos ultra dietos heredes diete Sehole et massarios suos ut supra 
quod intrata et fruetus dietae petie terre debeant expendi in emendo de Cera distribuenda et 
danda personis que ibunt ad assoeiandum dietum Sacratissimum Corpus Christi quando porta
bitur ad Infirmos et quando fiunt proeessiones eum Corpore Christi et subinde dieta Cera 
reddatur et restituatur illis personis que ement ipsam eeram salvo quod si videbi1ur personis 
praedietis regentes ipsam seholam modo quo supra seu alijs personis suceessis in illa modo quo 
supra mHiorando petia terre qui possint et valeant illam dare ad livellum perpetuum Idoneis 
et bonis personis que possint solvere ipsum livellum annuatim et mandavit et iussit quod infra· 
seripti sui heredes instituti videlieet Bernardinus seu domina Maria uxor dieti domini testatoris 
teneata et obligata sii fieri facere memoriam de ipso legato in uno lapide ponendo in eeelesia 
diete terre eun nomina mei Antoni notari qui rogatus sum de presenti testamento et de die 
mensis et millesimo et breviter et hoc expensis hereditatis dieti domini testatoris Ita quod 
intellegatur perpetuis temporibus quod ipsa petia terre sint et esse lega t per infraseriptum 
dominum testatorem diete sehole ex causa praedicta salvo et reservato quod ipse testator voluit 
iussit Mandavit et mandat quo ipsa stabit usufruetus bonorum dieti domini testatoris Cum hoc 
quod ipsa domina Maria teneatur et obbligata sit distribuere omnen intratam diete petie terre 
omni anno in emendo de Ceriolis Comburendis quando portatur saeratissimum Corpus Chrìsti 
formam consuetam diete schole modo quo supra aut dare pretium diete Intrate Massario diete 
sehole si erit massarius qui de ipso pretio emere debeat de Cera comburenda modo quo supra 
salvis infrascriptis. 

1 - Item Legavit et Jure Legati relliqui1: quod domina Maria uxor dieti domini testatoris 
usufruetuaria ut supra teneatur et obbligata sit statim post mortem dieti domini testatoris fieri 
facere quatuor officia mortuorum hoc modo videlieet unum officium tereium septimum trigesimum 
et unum in fine anni de missis novem pro ,singulo officio et etiam ultra ipsas novem unam 
missam altam in Cantu seeundum consuetum et dare saeerdotibus ipsis celebrantibus eeram con
decentem pro ipsis missis sie eellebrandis. Et hoc in iUa eealesia in qua sepellietur Cadaver dieti 
domini testatoris sive in alia eeelesia prout videbit et plaeuerit preffate dominae Marie. 

2 - Item legavit quod ipsa domina Maria uxor sua teneatur et obbligata sit celebrarj 
facere missas mortuorum numero centum infra duos annos continuos post mortem dieti domini 
testatoris cum cera condecente in ecelesia diete terre de Cayunvieo sue alibi prout videbitur 
et plaeuerit ipsi domine Marie Et hoc in remedium anime dieti domini testatoris et teneatur 
satisfaeere pro ipsis missis sie celebrandis cum hoc quod casu quo celebrarentur in altera 
Eeelesia de Cayunvieo quod eo ca su ille presbiter qui celebravit teneatur canere offidum 
mortuorum seeundum eonsuetum habendo soldos duos planet pro singula missa et offido 
praedieto. 

3 - Item legavit quod domina Maria uxor dieti testatoris pro eo tempore quo ipsa stabit 
usufructuaria bonorum dicti testatoris ut infra teneatur et obHgata sit fieri facere unum offi
cium mortuorum de missis dieem pro singulo offido singulo anno in Eeelesia in qua erit sepultus 
cadaver dieti domini testatoris ut alibi prout melius videbit et placeurit ipsi dominlle Marie 
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rnassarios et homines diete schole seu regemes ipsarn scholam modo quo supra et de InUOita 
Eiusdem dcbeat emi dc Cera Comburenda in assQtiando Corpus $scratissimi Corporis Caisli 
quando portatur Inficmis et ad alia offida diete schole prout videbit ip~ hominibus dkte 
Schollle cum hoc quod calU qua per aliqua lempora futura ipsa Schola veniret ad nihilum et 
non regeretur ncc gubernarelur modo quo supra Eo easu legavit el mandavit quod ipsa petia 
lerre slatim deveniret el devcnisse intelJegatur in infrascriptos herooes inslitutos IIt mfra et 
successoribus corum et si non reperiretur esse in natura ve! in modo sucçessores eorum ma
sçhuli quod co <:aSII diçta pelia lerre deveniat el deveniri debeat in discendentes ~1aSdlUlos 
Jeronimi de Oosono fmtris diçti Domini tesiliaris. El QlSU qua non reperirentur esse aliqui 
ex praedklis nomirultis modo qua supra quod co cuu quod ipsa petia terre devenial ed deve
nire debeat in descendenles masçhulos Magistri Jaçobi filii quondam gasparini de ipsis tayeuis 
habitames in dieta terra de Cayunvico. Cum hoc advenieme ipso quod ipsa pelLa terre deve
nirel in aliquos ut supra nominatOS ultra dietos heredes diçte Schole et massarios suos ul supra 
quod intrata et fruc:rus dietae pelie terre debeam expendi in emendo de Cera distribuenda el 
danda personis que ibum ad associandum dietum SacralÌssimum Corpus Christi quando porta
bitur ad Infirmos et quando fiunt processiones cum Corpore: Christi et subinde dieta Cera 
reddatur et resl ituatur iUi! personis que emCDI ipsam ccram salvo quod si videbitur personis 
praedktis regentes ipsam scholam modo qua supra seu alijs personis successis in iIla modo quo 
supra mrtiorando petia terte qui possinl el valeant illam dare ad livellum perpctuum Idoneis 
et bonis personis que passint solvere ipsum livellum annuatim el mandavit et iussit quod inlra
scripti sui heredes insuluti videlicet Bernardinus seu domina Maria uxor dicti domini teslatoris 
teneata et obligata sii fieri facere memoriam de ipso legalO in uno lapide ponendo in eedesia 
diçte terre cun nomina mci Antoni notari qui n>g:atus sum de presenti teslamento et de clie 
mensis et millesimo et breviter el hoc expe1lsis heredilalÌs dkti domini teslalons Ita quod 
inleUegatur perpetuis temporibus quod ipsa petia terre sini et esse legaI per inlrascriptUffi 
dominum testatorem diele sçhole ex causa Plllooicta salvo et reservato quod ipse testator voluil 
iussit Mandavil et mandai quo ipsa slabi! usufructus bonotum dicci domini testaloris Cum hoc 
quoti ipsa domina Maria teneatur et obbligata SÌ! distribuere omnen intratam dicte petie terre: 
amni anno in emendo de Ceriolis Combure:ndis quando portalur sacratissimum Corpus Christi 
formam consuetam diete schole modo quo supra aut dare pretium diete Int rate Massario diete 
sçhole si eri l massarius qui de ipso pretio emere debeal de Cera comburenda modo qua supra 
salvis infrascriptis. 

l - lIem Legavit ct Jure: Legati relliquit quod domina ~hria uxor dicti domini testatori! 
usufructuaria ut supra teneatur t I obbligata sii statim post mortem dicci domini testa tori! fieri 
facere qU3tuor officia mortuorum hoc modo vide1icet unum ofIicium ttrcium septimum trigesimum 
et unum in fine anni de missis novem pro singulo officia et etiam ultra ipsas novem unam 
missam a!tam in Cantu sccundum consuerum et dare saccrdotibus ipsis celebrantibus c:eram con
decentem pro ipsis missis sic celltbrandis. Et hoc in ilIa ecclesia in qua sepellietur Cadaver dicti 
domini testatoris sive in aJ:a ecclesia prout videbit et placuerit pre:ffate dominae Marie. 

2 - I tem legavil quod ipsa domina Maria uxor sua teneatut et obbligata sit cclebratj 
fucere missas mortuorum numero centum infra duos annos continuos post mortem dicti domini 
testatoris cum cera condecente in ecclesia diete terre de Cayunvico sue alibi prout videbitur 
et placuerit ipsi domine Marie Et hoc in remooium anime dicti domini lestatoris ct tenealur 
utisfacere pro ipsis missis sic celebnandis cum hoc quod casu quo cc1eblllrentur in alttra 
Ecdesia de Cayunvico quod te casu ille presbitCf qui celebravit leneatur canere officium 
rnarluorum secundum consuetum habendo soldos duos planet pro singula missa et officio 
praedieto. 

} - Item legavil quod domina Maria UXOf dicti testaloris pro co tempore qua ipsa 51abit 
usufrUClUaria bonorum dicti teslitOTiS ut infra teneatur et obligata sit fieri facere unum offi
cium moctuotum de missis dicem pro singulo offida singulo anno in Ecclesia in qua erit sepultus 
cadaver dicti domini testatoris ut alibi prout melius videbil et placeurit ipsi dominae Marie 
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et dare ceram condecentem et satisfacere dominis fratribus seu presbiteris pro ipsis missis sie 
cellebrantibus in quibus missis cantetur una missa alta salvis infrascriptis. 

4 - Item salvis praemissis legavit quod post usufructum legatum ipsi dominae Marie 
ut infra et ipsum finitum quod Bernardinus frater dieti domini testatoris heres institutus ut 
infra et Eius heredes et successores teneatur et obligati sint fieri facere seu celebrari facere 
singulo anno usque ad annos viginti quinque contandos primo finito ipso usufructu unum 
officium mortuorum modo quo supra ut in dieto Capitulo preafate dominae Marie ed hoc in 
Eeelesia Dominae Sanete Marie Carmelitarum brixiae eum cera ut supra et eum una missa 
alta in cantu que missa alta computetur rn illis decem missis sie fientis vel celebrandis per dietos 
viginti quinque annos ut supra que Missa alta cantari debeat ad altare Sancti Salvatoris diete 
Ecelesiae Carmelitarum. Et hoc in remedio animarum praedieti testatoris ed defunctorum suorum. 

5 - Item Legavit et iure Legati reliquit quod casu quo dietus Bernardinus frater suus 
cessaret vel Eius heredes et successores cessarent in fieri fadendo dieta offida seu celebrati 
fadendo dictas missas decem computata dieta missa alta singulo anno modo quo supra per 
duos annos quod eo casu Legavit e mandavi t et mandat quod domini fratres diete Ecelesie 
Dominae Sancte Marie Carmelitarum brixie habeant et habere tenentur gaudere et possidere 
debeant unam petiam terre aratam et vitatam J uri praefati testatoris sitam intra territorio de 
Rezzate In Contrata Cirdm que vocatur de Circinetto cui coherent a meridie navigium a monte 
una alia petia terre arata vitata Juris dieti domini testatoris partim a sero heredes quondam 
domini Costantini de Ganassonibus salvis alii coherentiis plodiorum trium vel circa quam 
petiam terre tenentur et possidere possint et valeant ac debeant donec et usque quo completi 
erunt dieti anni vigintr quinque post dietum usufructum praefate dominae Marie Curo hoc quod 
ipsi domini fratres dietae Ecclesie teneantur et obbligati sin tcelebrari dieta offida dietarum 
missarum decem singulo anno modo quo supra suis expensis tamen semper admonendo dietum 
Bernardinus et heredes et successores suos ad hoc ut Jure possint ad dietas missas et ad 
dietum offidum pro Eo celebrandas singulo anno ut supra dietum et finitis dietis viginti quinque 
annis modo quo ,supra ipsa petia terre deveniat et devenire debat devinisse intellegatur in dietum 
Bernardinum fratrem dieti domini testatoris et Eius heredes et successores ut infra. 

6 - Item Legavit et Jure Legati relliquit quod infrascriptus Eius heres et Successores sui 
finito usufructum diete et infrascriptae domine Marie que Domina Maria teneatur dare et 
distribuiere infrascriptum panem per ... (6) infrascriptis personis pauperibus singulo anno pro 
Eo tempore quo ipsa stabit usufructuaria dummodo ipse usufructus non transeat tempus anni 
millesimi quinguagesimi tregesimi Et hoc dare teneatur in temporibus infrascriptis teneantur 
et obligati sint dare et distribuire intra pauperes qui consueti sunt laborare in arte Lanifidi, 
In brixia in domo habitationis dicti quondam domini Eius patris et subinde in domo dieti 
testatoris soman unam furmenti in tot pane corto et hoc usque ad suplementum annorum 
viginti quinque finiendorum de anno millesimo quingentesimo vigesimo qua ipsi anni viginti 
quinque inceperunt de Anno millesimo quatringentesimo nonagesimo quinto et hoc singulo 
Anno ut supra vigore et in executione alterius Legati alias fac ti per dieum quondam dominum 
Maphiolum patrem suum in quodam Codicillo suo rogato per se·r Gasparum de Cignano nota
rium civem Brixiae Et hoc pro parte spectante dieto testatori ad satisfadendum usque ad nu
merum et suplementum dietorum Annorum viginti quinque post mortem dicti domini Maphioli 
patris sui qui dominus pater suus decessit de mense Julii dieti anni millesrmi quadringentesimi 
nonagesimi quinti proximi passati quam quantrtatem panis cocti dare et distribuere debeat 
hoc modo usque quartas quotuor in die omnium mortuorum quartas quatuor in die nativitatis 
Domini Nostri Jesu Chdsti et finitis ipsis annis viginti quinque modo quo supra teneantur et 
obbligati sint dare et distribuere similiter formam unam panis cocti modo quo supra per alios 
decem annos continuos proximos subsecuturos finitimos de Anno Millesimo quingentesimo tri-

(6) Parola illeggibile. 
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ct dare ceram condeccntcm et satisfncere dominis fratribus seu presbiteri! pro ipsis missis sle 

eellebrantibus in quibus missis cantetur una missa alta salvis infrascriptis. 

<I _ ltem salvis praemissis legavit quod post usufructum legatum IpSI dominae Marie 

ut infra et ipsum finitum quod Bernardinus Iratcr dicti domini testatoris heres institutus ut 

infra et Eius heredes et suttessort.'$ tcneatur CI obligati sint fieri lacere scu celebrari lacere 

singulo anno usque ad annos viglmi quinque comandos primo 6nito ipso usufruCtu unurn 

olfidum mOftuorum modo qua supra ut in dicto Capitulo preafate dominae Marie ro hoc in 

Ecclesia DomiMe Sancte Marie Cannelitarum brixiae cum cera Ut supra et rom una missa 

alta in cantU que missa alta computetuT in illis dccem missis sle fiemi s vel celebramiis per dietos 

vigimi quinque annOI ut supra quc Missa ah~ cantarj debeat ad altare SanCti Salvatoris diele 

Ecclesine Carmclitarum. Et hoc in remedio animarum praroiCti lestatoris ed defunclorurn suorum. 

, - ltcm Legavil et iure Legati reliquit quod casu quo dictus Bernardinus frater SUUI 

cessarcI vcl Eius hercdes et successores ceSSarent in fieri fadendo dieta offieu. scu celebrari 

fadendo die"s missu decem computata diela missa alta singulo anno modo qua supra per 

duos annos quod co casu Legavit e mandavit et mandat quod domini fratres diete EccIesie 

Dominae Sanete Marie Cannelitarum brixie hahca.nt et habere tenentur gaudere et possidere 

debeant unlm petilm terre aratam et vitatam Juri prldati lestltoru sitam intta terrhorio de 

Rezzate In Contrata Ciròm que vocatur dc Circineno cui coberent I meridie nlvigium I monte 

una alia petil terre arata vi tata Juri! dieti domini testatoris partim a sero heredes quondam 

domini Costantini de Ganassonibus salvis alij coherentiis plodiorum trium ve! cira. quam 

petiam terre tcncnlur et possidere possint et valcam ae debeant donce et usque quo completi 

erunt dieti anni viginti quinque post dietum u5ufruetum pradate dominae Marie Cum hoc quod 

ipsi domini fralres dielac Eedes:e teneantor et obbligati sin tcelebrari dieta officia dictarum 

missarum dcccm singulo anno modo qua supra suis expensis tamen scmper admoncndo dietum 

Bernardinus et heredes et suCttS50res suos ad hoc UI Jure possint ad dictu mi$Sllli et ad 

dictum officium pro Eo celebranclas singulo anno ut supra dictum et finitis dictis viginti quinque 

annis modo qua supra ipsa petia terre devcniat et devenire dcbat devinisse intellegatur in dictum 

Bernardinum fratrem dicci domini tcstatoris et Eus heredcs et successores ut infra. 

6 - Item Lcglvit et Jure Legati relliquit quod infrascriptus Eius hcres et Successores sui 

finito usufruetum diete et infrasçriplpe domine Marie que Domina Maria tcneatur dare et 

distribuicre infrascriptum panem per ... (6) infrascriptis personis pauperibu$ singulo anno pro 

Bo tempore qua ipsa stabit usufructuaria dummodo ipsc usufructus non transtat tempu! anni 

millesimi quinguagesimi tregesimi Et hoc dare teneatur in tcmporibus infrascriptis tencantur 

et obligati sint dare et distribuire intra pauperes qui consueti sunt laoorare in arte Lanificij, 

In brixia in domo habitationis dini quondam domini Eiul patris et subinde in domo dieti 

tes tatoris soman unam furmcnt; in tot pane corto et hoc usque ad suplementum annorum 

viginti quinque finiendorum de :mno millesimo quingentesimo vigesimo qua ipsi anni viglnti 

quinque inteperunt de Anno millcsimo quatringcntesimo nonagesimo quinto et hoc singulo 

Anno ut supra vigore et in execulione altcrius Legati alias faeti per dicum quondam dominum 

Maphiolum p:lIrem suum in quodam Codicillo suo TOgalo per ser Gasparum de Cignano nota· 

rium c;vem Brixiae Et hoc pro parle spectante dieto testa tori ad s:ltisIadendum usque ad nu· 

mcrum et suplcmcntum diclorum Annorum visinti quinque po$( mortem dicti domini Maphioli 

patri, sui qui dominus patcr suus decessit de mense Julii dicli Inni millesimi quadringentesimi 

nonagesimi quint! proximi passati quam quantitatem panis coeti dare ct distribuere debeat 

hoc modo usque quartas qUOluor jn clic omnium morluorum quartu quatuor in die nativitatls 

Domini Nostri Jesu Chnsti et finitis ipsis annis viglnli quinque modo quo supra teneantur et 

obbligati sint dare et distribuere similiter formam unam panis coeti modo qua supra per alios 

dccem annos continuos proximos subsecumtOS finitirnos de Anno Millesimo quingentesimo tri· 

(6) Parola illeggibile. 
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gesimo Et hoc amore Dei et in Remedruni animarum dieti testatoris et defunetorum suorum 
pro quibus obligatus est bene facere pro illis. 

7 - Item Legavit iussh et mandavit quod ipse Bernardinus et heredes et successores sui 
teneantur et obligati sint facto et cacto ipso pane ad tempora praedieta ipsum panem dare et 
consignare eum efIectu ministro et massario discipline sancti faustini Maroris brixiae singulo 
anno et singula viee una cum pollitia super qua descripta sint et esse debeant nomina et 
Cognomina ipsorum pauperum diete artis lanificij ut supra Et quod minrster seu massarius 
teneatur dare et tradere duos panes cuilibet persone descripte et annotate super ipsa pollitia 
fienda danda e consignanda ut supra cum hoe pacto et eondietione quod easu quo ipse 
Bernardinus et Eius heredes et Successores sui cessaret vel eessarent in coquendo faciendo et 
dando dietas quantitates panis dandi: et distribuendi diebus praedietis singulo anno modo quo 
supra et hoe per binas viees in anno quod tune et Eo Casu Iegavit et Jussit et Mandavit quod 
usufructus speetans · patrono et domino unius petie terre aratae et vitatae et adagatoriae Juris 
dieti testatoris sitae rntra itinerario de Rezate in Contrada Circim qua vocatur el Circin cui 
coherent a meridie dieta pretia terre vocata el Circinetto amane bernardus Maschera salvis 
alijs coherentiis piodiorum septem vel circa sit et esse clebeat disciplinatorum et discipline 
Sancti faustini maioris brixiae qui disciplinati: et homines diete discipline teneantur et obligati 
sint satisfacere et adimpiere dieto legato panis cocti. modo quo supra de ipso usufruetu usque 
ad suplementum dietum annorum finiendorum de dicto anno millesimo quingentesimo trigesimo 
et subinde ipsa petia terre eun usufructu Eiusdem deveniat et deveniri debeat in dietum 
bernardinum et Eius heredes et suceessores ut infra habita semper dieta pollitia pauperum et 
dieto bernardino et Eius heredes et Successoribus si illam dare voluerit salvis et cetera. 

8 - Item Legavit et Jure Legati relliquit dari debere per Infrascriptum Eius heredem 
monti pietatis civitatis brixiae libra sex planet infra duos annos continuos post mortem dieti 
testatoris sue per ipsam dominam Mariam de bonis dkte hereditatis et hoc amore dei et in 
remedium animae dieti testatoris. 

omissis 

12 - Item Legavit quod dieta et infrascripta domina Maria usufructuaria ut supra et infra 
teneatur et obligata sit dare et solvere Dominis fratribus Sancti appoIonij Extra et prope 
Brixiae libras duodecim pianet ut alijs dominis fratribus prout sibi dominae Marie videbitur 
et placuerit Cum hoc quod ipsi domini fratres Sancti appolonij ut alij Elligendi per ipsam 
dominam Mariam teneantur et obligati sint Celebrare missas santi Gregorij per quatuor viees 
In Sua ecclesia Et hoc Infra annos quinque continuos proximos futuros post mortem dkti 
domini testatoris et hoc in remedium animarum dieti domini testatoris dicti domini patris sui 
et quondam dominae Matris Sue et quondam domini Jeronimi de Clusono olim avi Sui saivis 
infrascriptis. 

omissis 

Actum Conditum et ordinatum fuit suprascriptum testamentum et ultima voluntas per 
suprascriptum dominum Georgium de Clusono testatorem sanum Mente Intellectu ae Corpore 
ut supra Existentem In apotheca sartorie Magistri benedieti filii quondam Armi de Bardellis 
sartoris sita in terra de Cayunvico districtus brixiae in Contrata poze vei Sancte Ursule anno 
Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinto indictione oetava die sexto 
mensis octobris in supraseripto Ioeo praesentibus ser Joanne et ser Augustino fratribus filiis 
quondam Domini thome de Ganassonibus et ser Lodovico filio quondam Domini Christofori 
de Soldo Civibus brixiae Magistro Christoforo filio Magistri appoIonij de pasottis Caligario 
Civis brixiae Andrea filio ' quondam Comini de iumalijs de timolinis garzono suprascripti 
Magistri Christophori de pasottis Antonio filio Jacobi de Reda Joanne filio Jacobi de menono 
Tognino filio quondam Christophorj de pharonibus de Gussago hieronimo filio quondam 
Joannis de Lagoyona de Serlis omnibus habitoribus in presentiarum in ipsa terra de Cayunvico 
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gesimo Et hoc amore Dei et in Remedium animarum dieti t(Statoris el dcfunctorum suorum 
pro quibus obligarus es t bene facere pro illi!. 

7 - Item Legavit iussit et mandavit quod ipse Bernardinus et heredes et succcssores sui 
teneantur et obligati sint facto et cocco ipso pane ad tempora prnedicta ipsum panem dare et 
consignare cum effcctu ministro et massario discipline sancti laustini Maioris brixiae singulo 
anno et singula vice una cum pollilia super qua descripta sint et esse debeant nomina et 
Cognomina ipsorum pauperum diele artis lanificij ut supra Et quod minister seu massarius 
teneatur dare et tradere duO$ panes cuiJibet persone descripte et annoiate super ipsa pollitiA 
6enda danda e roruignanda ut supra cum hoc pacto et condietione quod casu quo ipse 
Bemardinus et Eus heredes et SuCCC'SSOn:s sui cessarel ve! cessarent in coquendo fadendo et 
dando dictas quantitates panis dandi et dimibuendi diebus pnedictis singulo anno modo quo 
supra et hoc per binas vices in anno quod tune et Eo Casu legavit el Jussit et Mandavit quod 
usufructus spettans pauono et domino unius petie terre aIlltae et vilatae et adagatociae Juris 
dieti testatocis sitae mlIll itinerario de Rezale in Conll1lda Circim qua vocatur cl Cirein cui 
coherent a meridie dieta pretia terre Vocata cl Circinetto amane bernardus Maschera salvis 
alij! coherentiis plodiorum septem ve! circa siI et esse debeat disciplinatorum et discipline 
Saneli (austini maioris brixiae qui disciplinat~ ct homines diete discipline teneantur et obligati 
sinI ulisfacere et adimplere dieto legato panis cocti modo quo supra dc ipso usufruelu usque 
ad suplementum dietum annorum !iniendorum dc dieto anno millesimo quingcntcsimo trigesimo 
et subinde ipsa petia terre cun usufruetu Eiusdem deveniat CI deveniri debeat in dietum 
bemardinum et Eius hered~ et Sliccessores UI infra habita scmper dieta pollitia pauperum et 
dieto bemardino et Eius hcrc:des et Successoribus si illam dare ,·oluerit salvis el cetera. 

8 - Itcm Legavit et Jure Legati relliquit dari debere per Infrascriptum Eius hercdem 
monti piellUs civitatis brixiae libra sex planet imra duos annO$ rontinuos post mortem dicci 
testa tori, sue per ipsam dominam Mariam de bonis diele hercditatis et hoc amore dei et in 
remedium animae dieti tcstatoris. 

omissis 

12 - I tem Lcgavit quod dieta el infrascripta domina Maria usufruetllaria ut supra et infra 
teneatur el obligata sit dare tt solvere Dom1nis fralribus Saneli appoloni; Extra et propc: 
Brixiae libras duodccim planel ul :llijs dominis fralribus prout sibi dominac: Marie videbitur 
et placuerit Cum hoc quod ipsi domini fratres Sancti appolonij ut alij EUigcndi per ipsam 
dominam Mariam Icneantur et obligali sint Celebrare missas santi Gregorij per quatuor vices 
In Sua ecdesia Et hoc Infra annos quinque ronunuos proximos fUluros post mortcm dicti 
domini [estatoris et hoc in remedium animarum dieti domini testatoris dieti domini patris sui 
et quondam dominae Mattis Sue et quondam domini Jeronimi de Clusono olim avi Sui salvis 
inflllscriptis. 

omissis 

Actum Conditum et ordinntum fuÌ! supraseriptum testamentum CI ultima voluntas per 
suprascriptum dominum GeorgiUffi de Clusono testatorem sanum Mente Intellectu ae Corpore 
ut SUPIll Existentem In apotheca sartorie Magistti bcnedieti !ilii quondam Anni de Bardellis 
sartoris sHa in terra de Cayunv:co distrietus brixiac: in Contrat:a poze ve! SancIC: Ursule anno 
Domini a nativitate eiusdem millesimo quingcntesimo quinto indictione octava die se:xto 
mensis OClobris in suprascripto 1000 praesentibus ser Joanne et ser Augustino fratribus filii.s 
quondam Domini tbome de Ganassonibus et ser Lodovico filio quondam Domini Olristofori 
de Soldo Civibus brixiae Magimo Christofoto !ilio Magistti appoloni; dc pasottis Caligario 
Civis brixiae Andrea filio quondam Comini de iumalijs de timolinis gan.ono suprascripti 
Magistri Christophori de pasonis Antonio filio Jacobi de Rc:da Joanne !ilio Jacobi de menono 
Tognino filio quondam Chrislophor; de pharonibus de Gussago hieronimo !ilio quondam 
Joannis de Lagoyona de Serlis omnibus habitoribus in presentiarum in ipsa terra dc Cayunvico 
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testibus rogatis notis et vocatis a dieto testatore et a me notario infrascripto de quibus omnibus 
rogatus sum Ego. 

Ego Joannes petrus filius quondam domini Antoni de Viginis Civis et abitator brixiae 
publica Inperiali auctoritate notarius ex Commissione mihi: tradita per spectabilem doctorem 
dominum Joannem testam Auditorem Magnifici Domini Gubernatoris brixiae In publica forma 
extraendi omnia Instrumenta et Scripturas pradieti quondam patris meij ut patet Instrumenta 
rogata per dominum Nieolam de Albertanrs notari praefati domini Auditoris Instrumentum 
Infrascriptum rogatum per quondam dietum patrem meum Cum essen alijs occupatus per 
alienam manum ab Eius principali Imbrematura transcribere feci et qua cum illa auscultavi 
et concordatum Inveni. Ideo me subscripsi in fidem praemissorum cum cassatione per quod 
dicitur rogatum per ser Gasparem de Cignano notarium civem briziae et hoc pro parte 
spectante dieto testa tori.